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MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME
GABINETE DO MINISTRO

 
OFÍCIO Nº 1548/2024/GM/MDS
 
A Sua Excelência o Senhor
Deputado LUCIANO CALDAS BIVAR
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados
Brasília, Distrito Federal
E-mail: ric.primeirasecretaria@camara.leg.br
 
 
Assunto: Requerimento de Informação nº 114, de 2024  .
Referência: O�cio 1ªSec/RI/E/nº 10/2024 de 21 de fevereiro de 2024.

 

Senhor Primeiro-Secretário,

 

1. Com meus renovados cumprimentos, faço referência ao O�cio 1ªSec/RI/E/nº 10/2024 de
21 de fevereiro de 2024, pelo qual Vossa Excelência apresenta o Requerimento de Informação nº
114/2024, de autoria do Exmo. Sr. Deputado Federal Sóstenes Silva Cavalcante (PL/RJ), em
que "Requer informações ao Senhor Ministro de Estado do Ministério do Desenvolvimento e Assistência
Social, Família e Combate à Fome acerca do Programa Bolsa Família, no Estado do Rio de Janeiro, no ano
de 2023.", conforme especifica.

2. A esse respeito, encaminho manifestação da Secretaria Nacional de Renda de Cidadania,
área responsável pelo assunto em questão, mediante a NOTA TÉCNICA Nº 33/2024 de 27 de fevereiro de
2024, acompanhada do respec�vo anexo.

3. Na expecta�va de haver atendido à solicitação de Vossa Excelência, bem como ao
autor do Requerimento, permaneço à disposição para prestar eventuais informações complementares
sobre o assunto e demais ações implementadas por este Ministério.

 

Atenciosamente,

ANDRÉ QUINTÃO SILVA
Ministro de Estado do Desenvolvimento e Assistência Social,

Família e Combate à Fome subs�tuto
Anexos:
I - NOTA TÉCNICA Nº 33/2024 (15094488) ; e
II - Guia de Acesso ao Portal da Transparência (15094519).

Documento assinado eletronicamente por André Quintão Silva, Ministro de Estado do
Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, Subs�tuto(a), em 26/03/2024, às
18:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República. .
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MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME
SECRETARIA NACIONAL DE RENDA DE CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 33/2024

PROCESSO Nº 71000.009197/2024-76
INTERESSADO: Exmo. Sr. Deputado Federal Sóstenes Cavalcante (PL-RJ)

1. ASSUNTO
1.1. Solicitação de informações ao Excelen�ssimo Ministro de Estado do Desenvolvimento e
Assistência Social, Família e Combate à Fome, Senhor José Wellington Barroso de Araújo Dias, acerca do
Programa Bolsa Família, no Estado do Rio de Janeiro, no ano de 2023 .

2. REFERÊNCIAS
2.1. Requerimento de Informação nº 114, de 2024 (SEI nº 15074674).

3. SUMÁRIO EXECUTIVO
3.1. O Exmo. Sr. Deputado Federal Sóstenes Cavalcante (PL-RJ) requer informações ao Senhor
Ministro de Estado do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome acerca do
Programa Bolsa Família, no Estado do Rio de Janeiro, no ano de 2023.

4. ANÁLISE
4.1. Trata-se de Requerimento de Informação nº 114, de 2024 (SEI nº 15074674 ), no qual o
Exmo. Sr. Deputado Federal Sóstenes Cavalcante (PL-RJ) “requer informações ao Senhor Ministro de
Estado do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome acerca do Programa Bolsa
Família, no Estado do Rio de Janeiro , no ano de 2023", conforme especifica, bem como solicita as
informações adicionais a seguir:

"1) Quan�dade de Beneficiários, discriminados por nome e em listagem simples.
 2) Relatório específico, por município, com nome, CPF e valor recebido por cada
beneficiário durante o ano de 2023."

 

4.2. Cumpre esclarecer, primeiramente, que o Programa Bolsa Família (PBF), ins�tuído pela Lei
nº 14.601, de 19 de junho de 2023, tem como um de seus pilares o uso das informações registradas
no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico).

4.3. No que tange aos ques�onamentos, informo que a relação dos beneficiários do Programa
Bolsa Família (PBF) e as informações sobre os respec�vos bene�cios são franqueadas aos
interessados nos termos do art. 17 da lei que o ins�tuiu - Lei nº 14.601, de 19 de junho de 2023. Essas
informações estão disponíveis, de forma sinté�ca, no Portal da Transparência da Controladoria-Geral da
União (CGU), cujo Guia de Acesso ao Portal da Transparência – Acesso aos dados da folha de pagamento
do Programa Bolsa Família - PBF segue em anexo (SEI nº 15094519).

4.4. Os arquivos disponíveis no Portal da Transparência, de periodicidade mensal e desde
janeiro de 2013, apresentam os seguintes dados: Mês Referência; Mês Competência; UF; Código
Município SIAFI; Nome Município; NIS Favorecido; Nome Favorecido; Valor Parcela. O seu menor nível de
desagregação é o NIS do �tular do bene�cio (responsável familiar).

4.5. Logo, a par�r dessa base de dados, é possível filtrar por estado (UF) e/ou município.

4.6. Ressalta-se que os dados referentes ao total de famílias beneficiadas pelo
PBF também estão disponíveis no Vis Data ("h�ps://aplicacoes.cidadania.gov.br/vis/data3/data-
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explorer.php"), na seção "Programa Bolsa Família" (de janeiro/2004 a outubro/2021 e a par�r de
março/2023). Nessa mesma seção constam os dados de valores repassados às famílias do PBF e de valor
médio do bene�cio do PBF pago. 

4.7. Acrescento que não constam nos relatórios disponibilizados no Portal da Transparência
informações referentes ao CPF, em observância aos preceitos previstos na Lei nº 13.709/2018 (Lei Geral
de Proteção de Dados - LGPD) e no art. 31 da Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação - LAI), que
protegem a privacidade dos cidadãos �tulares.

5. CONCLUSÃO
5.1. Sendo o que se apresenta para o momento, mantenho a equipe desta Secretaria Nacional
de Renda de Cidadania (SENARC) à disposição para fornecer esclarecimentos complementares
eventualmente necessários.   

5.2. São estas as informações que encaminho à consideração de Vossa Senhoria.

 

*Assinado Eletronicamente*
EDSON MOREIRA LIMA

Gerente de Projeto

De acordo.

À Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares e Federa�vos, conforme solicitado.

 

*Assinado Eletronicamente*
ELIANE AQUINO CUSTODIO

Secretária Nacional de Renda de Cidadania
 

Documento assinado eletronicamente por Edson Moreira Lima, Gerente de Projeto, em 27/02/2024,
às 15:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República. .

Documento assinado eletronicamente por Eliane Aquino Custódio, Secretário(a) Nacional de Renda
de Cidadania, em 27/02/2024, às 16:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República. .

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.cidadania.gov.br/sei-
auten�cacao , informando o código verificador 15094488 e o código CRC 8DEAF975.

                                                                                                                              ANEXO
I- Guia de Acesso ao Portal da Transparência – Acesso aos dados da folha de pagamento do Programa Bolsa
Família - PBF (SEI nº 15094519 ).
Referência: Processo nº 71000.009197/2024-76 SEI nº 15094488
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Guia de Acesso ao Portal da Transparência – 
Acesso aos dados da folha de pagamento do 

Programa Bolsa Família - PBF 

 
Endereço: Portal da Transparência (http://www.portaldatransparencia.gov.br); 

Bases: Folha de pagamento do PBF; 

Periodicidade da informação: mensal; 

Período disponível: A partir de 2013; 

Dados disponíveis: Mês Referência; UF; Município; NIS; Beneficiário; Valor 

disponibilizado; 

Menor nível de desagregação: NIS do titular do benefício (Responsável Familiar - RF). 

 
 

As informações relativas às transferências de recursos federais diretamente repassados a 

cidadãos, referentes ao pagamento do Programa Bolsa Família (PBF), realizadas pelo 

Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome (MDS), por 

meio da Caixa Econômica Federal, podem ser encontradas no site do Portal da 

Transferência, através dos seguintes passos: 

 
 

1. Acessar o site do Portal da Transferência: http://www.portaldatransparencia.gov.br. 

 

2. Clicar no ícone “NOVO BOLSA FAMÍLIA” e, em seguida, na opção “Consulta” 
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3. Na seção “Tabela de dados”, selecionar o mês de referência desejado, clicando na 
opção “Detalhar” do período correspondente 

 

 
 

Obs.: Ao clicar na opção “Detalhar” do beneficiário, é possível visualizar o seu histórico de 
pagamento do benefício do PBF. 

 

 

 

 

Também é possível obter os dados mensais de pagamento do PBF (desde 2013) e do extinto 

Programa Auxílio Brasil (PAB) por meio do seguinte fluxo: 

 

1. Próximo ao canto esquerdo inferior da página, clicar na caixa Dados do Portal. 
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2. Em seguida, selecionar BENEFÍCIOS AO CIDADÃO e clicar na opção desejada.   
 

 

 

 

3. Na página seguinte, estarão disponíveis links com os exercícios 
financeiros disponíveis para consulta. 

 

 

 

4. Ao selecionar um dos exercícios e meses disponíveis, será disponibilizado o 

arquivo do mês para que ele seja salvo, ao clicar em “BAIXAR”. 
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